Constat is ex 187 membranis ††) quadruplicatis, iisque maximam partem crassis et rigidis. Quaternionum numeri plerique perierunt<sup>247</sup>). Praeterea undecim membranae ablatae sunt<sup>248</sup>), neque vero Breviarium ipsum iacturam aliquam fecit. Scriptus est codex saeculo X. in Gallia, eodem ductu literarum, eodem nitore atque Kelleri codex<sup>249</sup>), quocum et aliis rebus convenit: compendiis et mendis scripturae, orthographia, interpunctionibus, indice titulorum eorumque explanatione, notis tironianis, forma legum et Novellarum, sententiis denique Pauli, quare quae de illo dixi, ad hunc quoque spectant; quid quod duarum fere paginarum spatio post Martiani leges relicto, easdem Maioriani Novellas habet, quibus ille insignis est<sup>250</sup>). Paucis tantum rebus ab eo discrepat. Paulum enim sequitur Codex Gregorianus, sed desunt multae sententiae legum. In aversae folii penultimi paginae margine Codicis Hermogeniani interpretatio addita est<sup>251</sup>) una cum Papiniani fragmento in brevem summam contracto; praeterea constitutionibus priorum Codicis Theodosiani librorum breves quaedam summae adiectae sunt, menda denique ut tolleret, diligens quidam homo hic et illic operam dedit. Ultimam membranam explet particula alicuius instrumenti, quod pervetustum est et memorabile propter nomina, quae adscripta sunt<sup>252</sup>). Reliqua recenti tempore ibi addita sunt, nec digna videntur, quae enarrentur.

38) Codex Regius Parisiensis 4409<sup>253</sup>), olim 1197 et Regius 5184, ex 183 membranis in formam quadruplicatis\*) compositus est<sup>254</sup>). Insunt in codice fol. 1—10<sup>b</sup> v. 6 Isidorus de auctoribus legum sive Originum Lib. V. cap. 1 sqq.; fol. 10<sup>b</sup> v. 7 — fol. 120<sup>a</sup><sup>255</sup>) Breviarium Alarici et index titulorum eius; fol. 120<sup>a</sup> v. 11 a f. — fol. 120<sup>b</sup> v. 15 a) *Ediccio* sive Formula XVI. Novae Collectionis Formularum<sup>256</sup>); b) Series Regum Francorum a Theodorico usque ad Pipinum<sup>257</sup>); c) Subscriptio Commonitorii<sup>258</sup>); fol. 120<sup>b</sup> v. 16 — fol. 124<sup>a</sup> col. a v. 21 Glossarium (*Incipit Glossae Litterarum Trium Linguarum Compositae | Latina Hebraea Greca*), duplici versuum serie scriptum et ad literam U usque continuatum; fol. 124<sup>a</sup> col. b — fol. 134<sup>b</sup> Lex Salica et alia series regum Francorum\*); fol. 135<sup>a</sup> — fol. 144<sup>b</sup> v. 18 XXXII *Capitula Cartarum* sive XXXIII formulae a *Sirmondo* editae; fol. 144<sup>b</sup> v. 19 — fol. 183 v. 3 Breviarii Epitome ab Aegidio divulgata. Prius illud Breviarii exemplum scriptum est saeculo X.\*\*) in Gallia nitidis literis, quamquam minutis et arcte inter se cohaerentibus. Minuscula earum forma mutata est in rubricis titulorum et in subscriptionibus in uncialem, prima autem cuiusque tituli litera tantae amplitudinis est, ut ad tertium tituli versum porrecta sit. Rubra multi colorem habent. De orthographia, compendiis, signis interpungendi vel discerpenti non est quod dicam, praesertim quum librarius et vel in glossis, quas inter versus et in margine membranarum ad interpretanda verba legum minutissimis literis posuit et ex Isidoro, Nonio, aliis Grammaticis hausit, accurate diligenterque rem suam egerit. Atqui folia 25—32 ex alio codice interposita esse, perspicitur non solum ex diversa forma literarum et ex inscriptionibus legum, quas habent, verum etiam ex litera Q fol. 32 subiuncta, quae quaternionis nota cum reliquorum quaternionum signis omnino discrepat. Lineae graphio ductae sunt, non ultra 35 in quaque pagina. Com-